Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

Centro de Educação, Letras e Saúde – CELS
Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras

EDITAL N.º 030/2024 – PPGSCF

SÚMULA: RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA DE CANDIDATOS À ALUNO ESPECIAL EM
DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2024
NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE,
CULTURA E FRONTEIRAS – MESTRADO E DOUTORADO,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA
E FRONTEIRAS.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras

– Mestrado e Doutorado com área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o Edital n.º 023/2024-PPGSCF, de 11 de julho de 2024, que abre as

inscrições para seleção de alunos especiais em disciplinas eletivas para o 2.º semestre de 2024, no

Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº 027/2024-PPGSCF, de 12 de julho de 2024, que retificou o

ANEXO I – Quadro de horários do Edital nº 023/2024-PPGSCF, do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº 028/2024-PPGSCF, de 30 de julho de 2024, de homologação

de inscrição para seleção de alunos especiais em disciplinas eletivas para o 1º semestre de 2024,

no Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Resultado final dos candidatos aprovados na Seleção de Alunos Especiais em
disciplinas eletivas para o 2º semestre de 2024, no Programa de Pós-Graduação em Sociedade,
Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado, por disciplina, conforme segue:

1.1 - DISCIPLINA: Tópicos Interdisciplinares em Letramento Político: identidades racializadas,
construção de gênero e decolonidade
        DOCENTE:    Maria Elena Pires Santos

Código Nome Nível

148438 Antonella Gessi de Lima Doutorado

383633 Cesar Steven Reina Rodriguez Doutorado

30380 Deni Iuri Soares Candido da Silva Doutorado

66386 Eliane da Silva Doutorado

31540 Inês Couto Macedo Ferreira Doutorado

155561 Joselaine Raquel da Silva Pereira Doutorado

390608 Kesly Dieny Miotto Mestrado

354247 Miguel Bruch Deitos Mestrado

67195 Sirlei Ramos Doutorado

http://www.foz.unioeste.br/

Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

Centro de Educação, Letras e Saúde – CELS
Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras

1.2 - DISCIPLINA: Saúde, Território e Espacialidade
        DOCENTE:    Oscar Kenji Nihei

Código Nome Nível

215009 Adirlene Aparecida Moura Horonzi Doutorado

159923 Elisangela Pereira da Silva Mestrado

3000 Elton Luiz Ludwig Doutorado

235708 Marcela Luiza Simionato Mestrado

151265 Marcos Adriano Gabriel Doutorado

33101 Pamella Regina da Cruz Canton Doutorado

382337 Vanessa Jacqueline Monti Chavez Mestrado

1.3 - DISCIPLINA: Economia Política e Educação
        DOCENTE:    Silvana Aparecida de Souza

Código Nome Nível

83576 Alexandre Rebeca Santos Mestrado

16151 Amanda Caroline Goularte Vieira Mestrado

368969 Ana Caroline Alves da Cunha Dozzo Mestrado

82246 Andriele Caroline Castro da Rosa Mestrado

106199 Celso Augusto de Oliveira Cristofoli da Silva Doutorado

290936 Cristiani Hembecker Bonfim Doutorado

101559 Edson Carlos Thomas Doutorado

92680 Manoela Micuanski da Silva Mestrado

330777 Mathaeus Taua Machado Mestrado

84063 Nicole Sayumi Dier Doutorado

1.4 – DISCIPLINA: Memória Identidade e Patrimônio Cultural: diálogos e fronteiras
          DOCENTE:    Samuel Klauck

Código Nome Nível

296399 Emmanuel Samuel Doutorado

114000 Elane Karla Diogenes Lacerda Mestrado

397760 Heloise Reis Ventura Mestrado

144429 Juliana Fioreze Doutorado

163095 Karine Ozuna Ramos Mestrado

1.4 – DISCIPLINA: Memória Identidade e Patrimônio Cultural: diálogos e fronteiras
          DOCENTE:    Samuel Klauck

Código Nome Nível

237238 Luiz Henrique Dias da Silva Doutorado

397666 Michelle Hirata Lopes Mestrado

37344 Taiza Gabriela Zanatta Crestani Doutorado

http://www.foz.unioeste.br/

Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

Centro de Educação, Letras e Saúde – CELS
Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras

Art. 2º. Os candidatos aprovados estão convocados para realização da matrícula como

alunos especiais para o 2º semestre de 2024 e deverão dirigir-se a Coordenação Acadêmica,
localizada no Prédio Administrativo, da UNIOESTE - campus de Foz do Iguaçu, nos dias 14 e 15 de
agosto de 2024, das 8h às 12h e das 13h às 17h, devendo apresentar, para conferência, os
documentos descritos abaixo:

MESTRADO

• Uma cópia da Carteira de Identidade - RG ou Carteira de Identificação Nacional - CIN (não
substituível por outro documento);

• Uma cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação, obtido em curso
reconhecido pelo MEC/CNE;

• Certidão de Nascimento ou Casamento. Para brasileiros naturalizados uma cópia do certificado
de naturalização ou certidão de opção de nacionalidade ou translado de nascimento.

DOUTORADO

• Uma cópia da Carteira de Identidade - RG ou Carteira de Identificação Nacional - CIN (não
substituível por outro documento);

• Uma cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação, obtido em curso
reconhecido pelo MEC/CNE;

• Uma cópia do diploma ou documento comprobatório de defesa do mestrado, obtido em curso
reconhecido pelo MEC/Capes;

• Certidão de Nascimento ou Casamento. Para brasileiros naturalizados uma cópia do certificado
de naturalização ou certidão de opção de nacionalidade ou translado de nascimento.

MESTRADO ESTRANGEIRO

• Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto (confirmação enviada no e-mail do
candidato);

• Uma cópia da Cédula de Identidade de Estrangeiro, na qual conste o número do Registro
Nacional de Estrangeiro (se expirar a validade do documento antes do término do curso, o aluno
se responsabilizará por trazer a cópia válida);

• Uma cópia do CPF (quem não possui o cartão físico poderá imprimir um no site da Receita
Federal);

• Uma cópia da certidão de nascimento ou casamento;

1.5 - DISCIPLINA:    Pesquisa Interdisciplinar em linguagem, cultura e fronteira: perspectiva crítico-
social
        DOCENTE:     Tamara Cardoso André

Código Nome Nível

62659 Clóvis Irian Alves Vaz Mestrado

394748 Fabiane Biassi Mestrado

99130 Marcia Ramm Mestrado

32793 Priscila Silva de Carvalho Doutorado

256351 Wilson Garcia Pereira Junior Doutorado

26291 Maria Aparecida da Silva Doutorado

209473 João Paulo Cardoso da Silva Bernardi Doutorado

http://www.foz.unioeste.br/

Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

Centro de Educação, Letras e Saúde – CELS
Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras

• Uma cópia do passaporte, com situação regular, conforme legislação específica (não é exigido
do candidato procedente dos Estados Partes do Mercosul);

• Uma cópia do diploma de graduação (conforme normas estabelecidas pela Resolução n.º
063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE). Ou cópia do diploma revalidado no Brasil;

• Uma cópia do histórico escolar da graduação (conforme normas estabelecidas pela Resolução
n.º 063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE)

DOUTORADO ESTRANGEIRO

• Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto (confirmação enviada no e-mail do
candidato);

• Uma cópia da Cédula de Identidade de Estrangeiro, na qual conste o número do Registro
Nacional de Estrangeiro (se expirar a validade do documento antes do término do curso o aluno
se responsabilizará por trazer a cópia válida);

• Uma cópia do CPF (quem não possui o cartão físico poderá imprimir um no site da Receita
Federal);

• Uma cópia da certidão de nascimento ou casamento;

• Uma cópia do passaporte, com situação regular, conforme legislação específica (não é exigido
do candidato procedente dos Estados Partes do Mercosul);

• Uma cópia do diploma de graduação (conforme normas estabelecidas pela Resolução n.º
063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE). Ou cópia do diploma revalidado no Brasil;

• Uma cópia do histórico escolar da graduação (conforme normas estabelecidas pela Resolução
n.º 063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE);

• Uma cópia do diploma de mestrado (conforme normas estabelecidas pela Resolução n.º
063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE). Ou cópia do diploma revalidado no Brasil;

• Uma cópia do histórico escolar do mestrado (conforme normas estabelecidas pela Resolução
n.º 063/2012-CEPE de 17/05/2012-UNIOESTE).

Art. 3º. A não realização de matrícula na data supracitada implicará na perda da vaga pelo

candidato.

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGSCF.

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 09 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Samuel Klauck
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 4030/2023-GRE, de 19 de dezembro de 2023

http://www.foz.unioeste.br/

		2024-08-09T17:08:17-0300